1

股票代码：601600  股票简称：中国铝业  公告编号：临2024-066

中国铝业股份有限公司

关于终止向中国铝业集团高端制造股份有限公司

转让附属公司资产及股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中国铝业股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年3月21日召开的第八届董

事会第十次会议审议通过了《关于公司拟向中国铝业集团高端制造股份有限公司转

让附属公司股权的议案》，同意公司全资附属公司中铝山东有限公司将所持中铝青

岛轻金属有限公司（以下简称“青岛轻金属”）100%股权转让给中国铝业集团高端

制造股份有限公司（以下简称“中铝高端制造”）。公司于2023年4月25日召开的第

八届董事会第十一次会议审议通过了《关于云南铝业股份有限公司拟向中国铝业集

团高端制造股份有限公司转让附属公司资产及股权的议案》，同意公司控股子公司

云南铝业股份有限公司（以下简称“云铝股份”）向中铝高端制造转让其控股子公

司云南云铝海鑫铝业有限公司扁锭相关资产以及其控股子公司云南云铝涌鑫铝业有

限公司持有的云南涌顺铝业有限公司51%股权。有关前述事项详情请见本公司分别于

2023年3月22日披露的《中国铝业股份有限公司关于拟向中国铝业集团高端制造股份

有限公司转让附属公司股权的公告》（公告编号：临2023-010）及于2023年4月26日

披露的《中国铝业股份有限公司关于云南铝业股份有限公司拟向中国铝业集团高端

制造股份有限公司转让附属公司资产及股权的公告》（公告编号：临2023-017）。

截至目前，上述交易各相关方尚未就交易事项正式签署有关股权或资产转让协

议，相关交易尚未实施。

根据公司打造绿色低碳“新中铝”的战略部署，公司对上述拟转让资产及股权

进行了重新规划和布局，拟利用青岛轻金属现有再生资源利用的专业化优势，将其

打造成为研产销一体化的再生循环产业基地；同时，利用公司与中铝高端制造在云

南设立的合资公司，共同布局、投资扁锭生产线，合理规划公司绿色铝的下游利用，

共同打造绿色铝产业链，推动公司铝产业绿色低碳转型。基于前述原因，经与中铝

高端制造协商一致，并经公司于2024年11月19日召开的第八届董事会第二十八次会

2

议审议批准，公司将终止向中铝高端制造转让青岛轻金属股权及云铝股份附属企业

相关资产及股权。

本事项在提交董事会审议前，已经公司独立董事专门会议审议通过，公司全体

独立董事认为，鉴于本次拟终止的相关交易尚未正式实施，且公司根据战略发展规

划对相关资产和股权进行了重新规划和布局，更有利于推动公司绿色低碳转型，实

现公司高质量持续发展。因此，同意将本事项提交公司董事会审议。

特此公告。

中国铝业股份有限公司董事会

2024年11月19日

备查文件：

1. 中国铝业股份有限公司第八届董事会第二十八次会议决议

2. 中国铝业股份有限公司第八届董事会审核委员会第十七次会议纪要

3. 中国铝业股份有限公司独立董事专门会议纪要

	股票代码：601600  股票简称：中国铝业  公告编号：临2024-066